
 

 
 
 
 
 

Rif. LLPP 107-24/ADA            Mestre,  22 Agosto 2024 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di manutenzione diffusa per la messa in 
sicurezza di scale-parapetti-grigliati presso gli impianti di depurazione e di sollevamento 
Veritas. Codice CIG B2D1FD513B. RIF. LLPP 107-24/ADA. 

 
Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 20/06/2024,  

Considerato che 

• Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ha richiesto l’avvio di una procedura di gara al fine di 

individuare un operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione diffusa 

per la messa in sicurezza di scale-parapetti-grigliati presso gli impianti di depurazione e di 

sollevamento Veritas per un importo a base di gara di euro 1.500.000,00 di cui oneri per la 

sicurezza di € 12.000,00; ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D. Lgs. 36/2023 i costi della 

manodopera non ribassabili ammontano a € 450.000,00; 

• L’appalto rientra tra quelli disciplinati dal Libro III del D. Lgs. 36/2023 – appalti nei settori 

speciali; si applicheranno inoltre le norme del settore ordinario espressamente richiamate;  

• Il progetto è stato validato dal RUP in data 12/04/2024 e approvato dal Consiglio di 

amministrazione in data 20/06/20024;  

• Il Responsabile del Procedimento ha richiesto altresì di prevedere nei documenti di gara che 

Veritas possa avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera 

a) del D. Lgs. 36/2023, agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore al tempo 

contrattuale previsto (24 mesi) e per un importo massimo non superiore a quello contrattuale 

pertanto ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, il valore complessivo dell’appalto 

ammonta ad euro 3.000.000,00; 

- si ritiene inoltre opportuno prevedere che nell’ipotesi di modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120 

comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 (c.d. “quinto d’obbligo”) Veritas potrà imporre all’appaltatore 

l’esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

• Nell’appalto sono presenti lavorazioni in ambienti confinati; 

• L’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 prevede che le imprese pubbliche, per i contratti di lavori 

di importo inferiore alle soglie europee di cui all’articolo 14, rientranti nell’ambito definito dagli 

articoli da 146 a 152, applichino la disciplina prevista nei rispettivi regolamenti;  

• Veritas dispone di un elenco aperto di operatori economici cui attingere per la selezione degli 



 

 
 
 
 
 

operatori economici qualificati nella Categoria e Classifica coerente con i requisiti di qualificazione 

previsti dal progetto, cui attingere per le procedure negoziate senza bando; 

Richiamato 

• L’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e l’art. 2.2.2. del Regolamento appalti di lavori e servizi 

di ingegneria e architettura adottato da Veritas SpA rev.01 del 21.12.2023, che prevede per appalti 

per importi superiori ad euro 300.000,00 e pari o inferiori ad euro 3.000.000,00, il ricorso alla 

procedura negoziata mediante invito rivolto ad almeno 5 operatori economici individuati sul 

mercato, anche mediante manifestazione d’interesse o tramite elenchi di operatori economici 

selezionati;  

Visto 

• L’art. 3.2 del Regolamento per l’istituzione e la gestione di un elenco operatori economici per la 

fornitura di beni, l’esecuzione di lavori e servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura che disciplina 

l’istituzione di un sistema di qualificazione aggiuntivo nell’ambito del settore speciale individuando 

tra le categorie speciali i lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento; 

Dispone 

• L’indizione, ai sensi Regolamento per la gestione degli appalti di lavori e servizi di ingegneria e 

architettura costituito ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D. Lgs. 36/2023 di una procedura negoziata 

senza bando per l’individuazione del contraente cui affidare i lavori in premessa citati per un 

importo complessivo di € 1.500.000,00 così suddiviso: 

� base di gara di € 1.488.000,00 comprensivo di € 450.000,00 di costo della manodopera non 

soggetto a ribasso;  

� € 12.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 25 

c. 2 del D. Lgs. 36/2023 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che l’invito sia rivolto a tutti gli operatori economici qualificati che hanno richiesto di essere 

iscritti all’elenco operatori economici di Veritas in categoria OS18-A classifica III-bis e che la 

selezione tenga conto del sistema di qualificazione aggiuntivo, relativo ai lavori in ambienti 

confinati o sospetti d’inquinamento; 

• Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 



 

 
 
 
 
 

e 54 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 mediante mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di 

gara, con l’esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a 5; 

• Che ai sensi dell’art 50 e 54 comma 2 del D. Lgs 36/2023 per la determinazione della soglia di 

anomalia si adotti il metodo A di cui all’allegato II.2 del D. Lgs. 36/2023;  

• Che qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5, l’appalto sia aggiudicato al 

concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità dell’offerta, ai 

sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, qualora appaia anormalmente bassa; 

•  Di mettere a disposizione degli operatori economici, che devono rendere le dichiarazioni in 

merito al possesso dei requisiti previsti negli atti di gara, apposita modulistica coerente con la 

nuova richiamata normativa, visto che il DGUE non risulta opportunamente aggiornato; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

Approva 

• La lettera di invito, il DGUE ed i Modelli integrativi al DGUE in esso richiamati per le 

dichiarazioni sostitutive dei concorrenti; 

• La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dà atto che  

• L’intervento trova copertura con budget aziendale; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

• Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG assegnato alla presente procedura di 

gara è il n. B2D1FD513B;  

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Dott.ssa Laura Meggiorato 

 
 
 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 



������������	��
��

���������	�
	���� ����������

����
�
���	���������	�
	����

����������	���������	�
	���� ���������������

���	�	�
��
���	�
	������� �������

�
����

�� ����
���
 ������ �����	�
��
�
�� ���
��	�
���� ����
��	��� ���
�
��� ��� ����
��
�  ��
���

� ���� �!"�#$%$�$ ��&�� '���(��� #�) �*��������� �*��������� +���%"&���'$����� *���� +���,�
 �!����

� �����#�����&�%�#���""��%�!�+������"#!%(-�"'�� �'�%��� ��&�"�"' "�&�  �"%� #�.���/�.��0��
��	
 ���111����� ���111����� +���%"&��'$��1�� *���� +���,�
 �!����

� ��%�(������$����#����#%� �"'�"%����#�# #�) ��������*1� ��������*1� +���'"+������� ���** &����
 �!����

� �'$!�$#�$��"#!%(-�"'���2������"�#$%$�$ #�'��"'�2�������+� #�) �*�*�11���� �*�*�11���� +����"&"�'$����� *���� +���,�
 �!����

� #���%(% ���������"��#�'��#%� %"+� " #�) ��*��1����� ��*��1����� +������������'�(#!%����$�� ����� %�	�3� �!����

� !��$�&�#$�$)$ ��4�'" #�) ���1�*1���1 �����*����� +���#�%�"��$���� ����� 4��3
5� �!����

����������������)
	�������5
�6���,���������67
�0���)
�5�77
����7�.6��,,
����7.
)��0
�
0�����3��3)�
���0��77��3)���50�
���������06�
,����������7�))�	
5�����

+����
7$

����������������)
	�������5
�6���,���������67
�0���)
�5�77
����7�.6��,,
����7.
)��0
�
0�����3��3)�
���0��77��3)���50�
���������06�
,����������7�))�	
5�����

+����
7$


		2024-08-22T14:37:40+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-08-22T14:59:18+0000
	Laura Meggiorato




